là fu grans la bataille, tout fierent communal;
 là veiscies doner de brans tant cop martial, 15
 et déceper maint elme à or et à esmal,
 maint rice Ture verser et cair de l' cheval,
 au fier de l'estrivière jus à l'esperonal;
 bien lor puet ramambrier de dolorous jornal.

Sumes i. chevaliers qui de sorfait n'a cure,
 sages hom et apris de tele atempereure; 20

F. 29^e onques n'ama desroi, ne folle demesure,
 mès argent et deniers sor toute créature.
 d'un povre chevalier se rendist aine parjure,
 que ill. deniers en pierde par itant de faiture. 25
 au duc en est venus plus tos que l'ambleure,
 et li a dit: „bien sire, or esgardes mesure.

„vus iestes rices hom et de grant teneure,
 „et estes bien manans et en rice pasture;
 „asses as pain et vin et autre fourreure, 30
 „brebis, vaces, bues et autre fourreure,
 „et tel fame qui est et mult nete et mult pure.
 „porquant se on me gale, je le tieng nete et pure,

„vies cote, vies ceimise et viese cauceure,
 „et copon de candelle et vielle fourreure,
 „gaine sans couteil et boucle sans cainture, 35
 „et trop vies esporon et sans enboucleure.
 „mais volentiers en sauf dedens sa fremeure,
 „traîner selonc cou vorrai ma noreture.

„quar d'armes a-on tos une grant bleceure;
 „il me pert au costé, ves-là la fiereure.
 „Dex confonde ces Grius, car lor oevre est trop dure.
 „perdue ai la bataille par ceste fouleure. 5

„voles-vus moi et vus mettre en tel aventure,
 „com ces autres callis qui n'ont nes vesteure.
 „alons-nos ent, blaus sire, fos est qui trop endure. 10

„jà ne ruis Alixandre connoistre, ne sa dure;
 „Je doi bien envers vus dire ceste aventure,
 „ains plus couars de moi ne vesti armeure, 15

„certes, jou ne val mie une pume meure,
 „despuis que li miens cors fu sor afeuteure.“
 à tant se part de l' duc, s'enforcee s'aleure,
 sa lance met à tiere dont li anste est meure,

et li dus en a ris, qui pas ne s'aseure: 15
 „cuers de l' ventre, dist-il, hom de fière nature;
 „vus n'estes mie estrais de fole gent cafore.

„volentiers arestes en grant desconfiture.
 „cil n'est mie vallans qui vos livre pasture,
 „quar tos i conquerries et engien et ardire.“ 20

Gadifiers ot grant ire et li ples fu mult maus
 de l' duc qui fu caus, ses sire naturaus;
 et point le vair destrier qui plus tos va par vaus
 et par tertres agus, d'autres bestes lingaus, 25

et Tholomé, le brun qui li fait les grans saus,
 si grans cos s'entre-donnent as escus as esmaus,
 que desous les blasons tranchèrent les cendaus. 30

jà tornast à grant perte à lor amis carnaus,
 et fust à quelque fust cele joste mortaus,
 quant les lances peçoient ensamble communaus. 35